关于申报中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地
（2018-2020）年度案例教学专题课项目的预通知

各相关单位、人员
各高校、机构及科研院所：
2013年9月，习近平主席在上合组织比什凯克峰会上宣布“中方将设立中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地，愿意利用这一平台为上合组织培养司法人才”。此后在2014年杜尚别峰会和2015年乌法峰会上，又两次重申中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地（以下简称“中国-上合基地”）的职能。2017年7月，中国-上合基地正式建成并投入使用。
2018年6月10日，习近平主席在上合峰会大范围会谈的致辞中特别指出：“未来3年，中方愿利用中国-上海合作组织国际司法交流合作中国-上合基地等平台，为各方培训2000名执法人员，强化执法能力建设。”
为切实落实习总书记的重要指示，提升中国-上合基地自身核心竞争力，更好地完成中央各部委交办的培训任务，更好地发挥中国-上合基地“培训、论坛、智库”三大职能，2019年中国-上合基地将逐步打造一系列精品案例教学专题课。具体事项通知如下:
    一、项目概况
案例教学专题课时长120分钟，内容围绕单个或数个典型案例展开，内容紧靠警务相关训工作，贴近实战，强调受训学员的参与性、互动性。申报人可从项目参考课题（详见附件1-1）中任选或自立课题进行申报，每个项目将提供1万元建设经费，周期为1年。
二、申报要求
（一）具有完全民事行为能力的自然人或具有独立法人资格的有关学会、高校、研究机构，需联合实务部门组建教学团队；
（二）申报内容符合本项目的申报要求，项目不可重复申报；
（三）具备实施所申报内容的理论基础与实践经验；
（四）具备教学经验的申报单位或个人将予以优先考虑。
 	 三、申报流程
（一）申报单位或个人在规定期间内向中国-上合基地提交项目申报表；
（二）中国-上合基地汇总申报项目并组织专家对项目内容进行审查；
（三）对于通过评审的项目将进行网络公示，公示期为1周。
 四、结项要求
结项时项目负责人需提交：
（一）一份不少于3000字教学大纲，内容应包含课程基本情况、教学目的及要求，课程具体内容及实施方法；
（二）一份不少于2000字的分析报告，内容围绕同类型课程在国内外其他院校、培训机构的开设情况、实际教学效果、学员反馈等方面展开，重点突出本申报课程的特色、优势；
（三）录制一份5分钟左右的教学短视频；
（四）提供120分钟课程的完整ppt；
（五）协助中国-上合基地开展相关培训课程。
五、申报及评审时间
项目发布即日起至8月中旬。如有特殊情况，请提前说明。
8月底我们将组织统一评审，具体评审形式将另行通知。
六、材料报送
[bookmark: _GoBack]请‍‍根据要求填写《中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地案例教学专题课项目申报表》（附件1-2），需提交纸质版与电子版（申报书扫描件），纸质版文件邮寄至相关地址，电子版请发送至legenddxj@163.com。
因评审需要，请务必及时提交电子版。如有未尽事宜，请致电相关工作人员。
七、其他事项
（一）项目负责人应保证项目如期完成。如因突发状况无法按期完成项目的，申报单位或个人应提前1个月向中国-上合基地提出书面延期申请，最长延期时间不得超过半年；
（二）凡因各种原因造成项目无法按原计划进行的，申报单位或个人应及时向中国-上合基地提交书面说明，经审核同意后方可中止项目；
（三）项目结项阶段，由中国-上合基地负责组织专家组对项目成果进行评审。对完成质量不达标或经费使用不规范的项目将采取限期整改或取消项目的措施，中国-上合基地同时保留追回所有项目建设经费的权利。
（四）2018年已申报本项目的相关单位或个人的申报材料依然有效，工作人员将会与申报人员电话确认是否继续申报。
（五）本通知事项由中国-上合基地解释，具体执行由中国-上合基地办公室培训部负责。

项目联系人：董潇君  地址：上海市青浦区外青松公路7989号
联系方式：13918861136
附件1-1：《中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地案例教学专题课项目参考课题》
附件1-2：《中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地案例教学专题课项目申报表》

中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地
2019年7月23日

附件1-1
中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地
案例教学专题课项目参考课题

一、国际执法合作
1、新形势下我国国际警务合作的加强与完善
2、国际执法合作的构成条件与保障策略
3、新时代上合组织区域内国际执法合作展望
4、引渡制度的现实困境与应对出路
5、涉外刑事案件的处置对策
6、跨境网络、电信诈骗的防控与应对
7、国际执法合作中的的警务资源共享问题
8、“互联网+”背景下的国际执法合作新思维
9、犯罪人员外逃问题及对策
10、联合打击“三股势力”的现状及未来发展

2、 警务管理
1、 中国宪法基本原则与民警执法观念
2、 基层警力资源的合理配置
3、 警务组织扁平化的作用
4、 品牌战略在警察形象塑造中的作用
5、 警察职务犯罪与防范
6、 加强警察队伍建设的途径与方法
7、 警察形象危机防治与对策
8、 智囊机构在警务决策中的作用
9、 信息时代的警务指挥体系
10、 “互联网+”时代下警务工作创新

3、 大型活动安保
1、 大型安保活动中突发事件的预防与处置
2、 大型安保活动的风险评估机制
3、 大型活动中发生群体性事件后的媒体应对
4、 大型活动安全管理工作的问题与对策
5、 大型活动安保工作的组织与实施
6、 大型活动安保技术的演变
7、 “春运”期间的安全保障措施
8、 警民联动在大型活动安保中的作用
9、 社会管理创新背景下的大型活动安保
10、 大型安保与我国警务机制改革

四、禁毒
1、毒品犯罪控制策略
2、禁毒情报在毒品案件侦查中的应用
3、毒品交易的防控对策
4、网络涉毒预防与控制
5、吸毒人员成因与分析
6、吸毒人员动态管控
7、中国境内毒品的主要来源
8、新形势下联合打击制毒、贩毒的成果与展望
9、“金星月”地区毒品犯罪形势
10、未成年人毒品犯罪的防范与对策

五、网络安全
1、网络安全问题及应对措施
2、网络安全监控机制
3、网络舆情事件的处置对策
4、网络安全技术在防恐中的应用
5、智能视频技术在提高大规模图像信息监控效率中的应用
6、网络虚拟社会安全管理面临的挑战与对策
7、论黑客攻击技术及防范对策
8、网络涉警舆情事件的处置对策研究
9、网络安全意识现状与对策研究
10、基于大数据的犯罪高风险人员识别与管控

六、反恐工作
1、当前我国恐怖主义犯罪问题研究
2、国际恐怖主义犯罪的现状，成因及防范对策
3、个人极端暴力犯罪的成因及防范
4、绑架案件的处置对策
5、论爆炸案件的临场处置
6、后“伊斯兰国”时代的反恐新形势
7、上合组织区域内的反恐形势与未来展望
8、恐怖主义活动形式的演变
9、网络途径下的恐怖主义思想防控
10、极端主义分子心理个案分析
七、边检工作
1、边防检查口岸控制机制
2、边检诚信管理体制建设
3、边防检查工作中的有效沟通
4、大数据时代背景下的边检信息工作创新
5、边检服务品牌创建
6、新兴技术在边检工作中的应用
7、当前偷渡犯罪活动的特点与对策
8、当前外国人管理中存在的问题及对策
9、“三非”外国人的管理
10、外国人在华违法犯罪的防范

八、其他相关案例教学课程

附件1-2
中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地
2018-2020年度案例教学专题课项目

申报表

[bookmark: _Hlk487024833]专题课类型：__________________________________
专题课名称: ___________________________________
项目负责人：___________________________________
所在单位：_____________________________________
联系电话：_____________________________________

中国—上海合作组织国际司法交流合作培训基地 制
二〇一九年

一、基本情况
	专题课名称

	基本信息
	姓名

	性别

	出生年月

	工作单位

	职称

	职务

	最终学历

	 研究专长

	其他成员
	姓名
	出生年月
	职务职称
	所在单位
	工作领域
	承担内容

二、项目内容
	专题课建设意义、内容与特色：

	专题课教学设计（内容包括教学目的、方法、团队、资源、重点及难点）：

	预期达到教学目标和教学成果：

	项目经费预算（单位：万元）
	序号
	名称
	数量
	单价
	小计

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	合计金额
	万元

说明：1.经费预算根据申报人所在单位财务制度进行设定；不得列支招待费。2.项目经费主要使用于项目本身的差旅、交通、调研、打印、办公用品、咨询费、评审、劳务费等。

	申报人承诺：

保证按要求完成项目。

申报人签字（盖章）：

年   月   日

三、项目审核意见
	专家组评审意见：

　　　　　　　　　　　　             签字（盖章）：
年　　月　　日

	中国-上海合作组织国际司法交流合作培训基地意见：

　　　　　　　　　　　　             签字（盖章）：
年　　月　　日